558-559 nolit ... contractum Cf. I. *Cor.* 7, 13-14.

559-561 Deinde ... familias Cf. pour des idées
analogues, cf. *Coll.* (Proci et puellae), *ASD* I,
3, p. 277 sqq.

561-562 coniugium ... antistite Cf. *Encom.*
matrim., *ASD* I, 5, p. 386, ll. 41-48, p. 388, ll.
59-60. Il s'agit du mariage d'Adam et Eve.

563-566 Virginitatem ... nasceretur Il s'agit du
mystère de la virginité de la Mère du Christ.
On trouve des idées et des expressions ana-
logues dans *Encom. matrim.*, *ASD* I, 5, p. 388,
l. 72 sqq.: "Sed e virgine nasci voluit. E virgine
quidem, sed coniugata. Virgo mater Deum
decebat; coniugata nobis quid esset agendum
significauit. Virginitas cam decebat, quae cae-
listis afflatu numinis illibata pareret illibatum."

LB 735 ginis filius esse voluit, sed coniugatae, vt si non ex coniugio, | certe in coniugio
566 nasceretur. Iam si spectes ecclesiae iudicium, primum quidem decus illa tribuit
virginitati, sed coniugium inter septem sacramenta veneratur. Postremo vt hono-
rator est virginitas, ita tutius est matrimonium.

Habet et viduitas, quo possit vtrisque praeferri. Siquidem vt continentiam
570 habet cum virginibus communem, ita generationem educationemque liberorum
habet communem cum coniugatis, si modo liberos sustulit. Maioris autem virtu-
tis est a gustata voluptate temperare quam inexpertam negligere, quemadmodum
diximus. Deinde maioris est humanitatis habere curam liberorum patre orbato-
rum, quam quum bonam huius sollicitudinis partem in se transfert maritus.
575 Quod mater educat liberos, pietatis est, quae naturae quoque debetur, quod
pupillos instituit, misericordiae est, quo sacrificio nullum potest esse Deo gratus.
Praeterea autoritas ac magisterium penes viduas est erga virgines simul et nuptas.
Viduarum est enim nupturas ac nuper nuptas edocere quomodo se gerere
debeant erga maritos, erga liberos ac familiam, erga affines et cognatos. Earun-
580 dem est virgines in disciplina continere, docere rationes, quibus et integritati et
famae debeant consulere.

Atque hoc sane nomine virginitas simul et coniugium honorem debet vidui-
tati, cuius magisterio consiliisque iuuantur ambae. Itaque quemadmodum florem
exosculamur in virginibus, vtilitatem probamus in matribus familias, ita autorita-
585 tem veneramur in viduis. Quibus ex rebus liquet has tres vitae species non tam
distare dignitate quam gradibus, quemadmodum primam in pueris aetatem, quo-
niam veluti flos est aevi humani, exosculamur, virilem aetatem, quoniam rebus
gerendis idonea est, honoramus. Senectutem vero, quae quoniam vtrunque fuit,
potest vtrique consulere, veneramur et obseruamus. Habet enim omnis res ini-
590 tium, progressum et summam. Sic olim Romae virgo Vestalis primis annis decem
discebat mysteria, alteris decem exercebat, tertio decennio docebat. Omnibus
tamen eadem erat dignitas, nisi quod in discentibus erat aetatis gratia, in proxi-
mis vsus officii, in tertiis docentium autoritas. Ita vnumquodque vitae genus sua
dote commendatur, itaque fit, vt sese mutuis honoribus praeuenire debeant, non
595 mutuo fastidio inuicem contemnere. Frequentissimus enim plausus datur virgini-
tati, verum haec quo magis antecellit dignitate, hoc plus honoris debet coniuga-
tis ac viduis, coniugatis vt matribus, viduis vt magistris. Atque huic inter huma-
nos applausus illud Solomonis: *Potissimum occinendum est, quo maior es, hoc te
submissius geras in omnibus.* Postremo laus harum rerum non tam pendet ab ipso
600 genere, quam ab animi pietate, cuius tantus potest esse vigor, vt alicuius mulieris
secundae tertiaeue nuptiae Deo sint acceptiores quam alterius virginitas.

Iam si res exemplis aestimetur, in Vetere Testamento paucae virginitatis titulo
celebrantur. In Nouo quam speciosus, quam numerosus chorus virginum, quae
non solum voluptatem, sed et vitam amore Christi contempserunt et habent
605 agminis sui ducem Christi matrem, qua merito gloriantur, licet non solae. Glo-
riantur de illa et coniugatae, quae viro nupsit. Gloriantur et viduae; non enim
constat nobis an Ioseph ante coniugem suam decesserit, illud constat, quod sanc-

- tissima virgo, si tum maritum habuit, sic habuisse quasi non haberet, assidue versantem inter apostolos atque illis cum caeteris mulieribus ac viduis inseruientem.
- 610 Habent in Vetere Testamento coniugatae principem ordinis sui Saram, habent in Nouo Elisabetam Ioannis Baptistae matrem. Habent et viduae praeclaras foeminas agminis sui duces, egregiam illam viraginem Iudith, quae mulier geminum ex inuicto viris hoste triumphum reportauit, victoriae videlicet et pudicitiae, quarum alteram peperit desperanti patriae, alteram sibi seruauit illibatam.
- 615 Nam et occidit fortissimum et fefellit libidinosissimum. Habent certioris historiae Debboram, quae prudentia animique fortitudine viris praefecta, tot res |
- LB 736 praeclaras gessit. Habent viduam Sareptanam, christianae hospitalitatis exemplar. Habent Noemi, cuius pietas celebrata est sacris literis. Habent admirandi roboris foeminam, matrem septem Maccabaeorum, quae plus suppliciorum in filiis
- 620 quam in suo corpore perpressa est. Et ecce tibi mox in ipso Euangelii vestibulo occurrit veneranda anus Anna, quae mature vidua vsque ad extremam senectutem perseuerauit, non in delitiis et otio, sed in precationibus et operibus pietatis, velut in hoc seruata, vt videret infantem, quem venturum afflatu Spiritus didicerat. Occurrit et Petri socrus, quam febri decumbentem Iesus erexit et ad solitum
- 625 ministerium restituit. Quid ego hic memorem tot viduas, quae de suis facultati-

616 Debboram A BAS: Deboram LB.

- 566 *ecclesiae iudicium* Cf. les Actes du Concile de Florence, Ses. XI (1442), cod. 557-558.
- 567 *septem sacramenta* Pour l'opinion d'Er. sur le sacrement du mariage, cf.: E.V. Telle, *Erasmus et le septième sacrement*, Genève 1954.
- 577-581 *Praeterea ... consulere* Cf. *Tit.* 2, 3-5.
- 582-585 *Atque ... in viduis* Cf. Ambr. *De virginitate*, I, 34, Migne PL 16, 288: "Est ergo Ecclesiae ager diuersis fecundus copiis. Hic cernas germina virginitatis flore vernantia, illic tanquam in campis siluae viduitatem grauitate pollentem, alibi tanquam vberi fruge coniugii Ecclesiae segetem replentem mundi horrea, ac veluti maritatae vineae fetibus torcularia Domini Iesu redundantia, in quibus fidelis coniugii fructus exuberat."
- 590-591 *Sic olim ... docebat* Cf. Dion. Hal. *Ant.* II, 67; Plut. *Nu.* 10, 1; Sen. *De otio* 2, 2.
- 598-599 *Potissimum ... omnibus* Cf. *Sir.* 3, 20: "Quanto magnus es, humila te in omnibus". Er. donne ici sa traduction personnelle.
- 602 *in Vetere Testamento* La Bible (Le Lévitique) professe l'éloge de la femme féconde et est sévère pour la femme stérile. Cf. encore *De conscr. ep.*, ASD I, 2, p. 406, ll. 7-8: "Quod si lex damnat sterile matrimonium, coelibes multo amplius damnauit."
- 608 *virgo ... haberet* Il s'agit du mystère de la virginité de la Mère du Christ. Sur le mystère

de la conception virginal de Jésus cf. *Mt.* 1, 18-23. Comme le christocentrisme d'Er. n'est pas antimarial, on trouve souvent ce problème dans ses oeuvres, cf. par ex. *Coll.* (Proci et puellae), ASD I, 3, p. 285, l. 289: "Et fortassis olim sic conuiuemus, quemadmodum vixit cum Maria Ioseph."; *Encom. matrim.*, ASD I, 5, pp. 388-389, l. 74-76; *Orat. funebr. Berth. de Heyen*, LB VIII, 555 A; *Liturg. Virg. Lauret.*, ASD V, 1, p. 87 sqq. Cf. encore la thèse d'Er. dans *Resp. ad ep. Alb. Pii*, LB IX, 1165 C: "me hac in re non interponere meam sententiam, ac profiteor mihi magis probari sententiam illorum qui Mariam faciunt immunem ab omni peccato". Sur ce problème cf. premièrement L.-E. Halkin, *La mariologie d'Erasmus*, ARG 68 (1977), pp. 32-55.

- 610 *Saram* Cf. *Gn.* 11, 29-30, 20-23; *1. Petr.* 3, 6.
- 611 *Elisabetam* Cf. *Lc.* 1, 5-25, 39-45, 56-61.
- 612 *Iudith* Cf. *Idth.* 13.
- 616 *Debboram* Cf. *Judic.* 4-5.
- 617 *Sareptanam* Cf. *1. Rg.* 17, 8-16.
- 618 *Noemi* Cf. *Rth.*
- 619 *matrem septem Maccabaeorum* Cf. *2. Mcc.* 7.
- 621 *Anna* Cf. *Lc.* 2, 36-38; *Hier. Epist.* 123.
- 624 *socrus* Cf. *Mt.* 8, 14-15; *Mc.* 1, 29-31; *Lc.* 4, 38-39; Ambr. *De viduis*, 9-10, Migne PL 16, 263-267.

bus ministrabant apostolis omnibusque relictis affectibus sequutae sunt euangelicum munus? Ad viduarum preces Petrus vitae reddidit Dorcadem. Quid referam tot recentiores illustrium virorum literis commendatas? Marcellam, Principiam, Paulam, Laetam, Blesillam, Fabiolam, Saluiam, Suniam et Frotelam, quas insignis
 630 ille doctor ecclesiae Hieronymus libellis dicatis aeternae seculorum memoriae consecrauit? Quid Iulianam et huius, ni fallor, matrem, Demetriadis auiam Pro-

quam, quarum gloriam diuus Augustinus ab obliuionis iniuria vindicauit.
 Quanquam autem in Vetere Testamento, quoniam adhuc foecunditati corporum seruiebatur ac perpetuae virginitati nondum suus coeperat haberi honos;
 635 viduitas etiam probro dabatur quemadmodum et sterilitas, sed apud homines duntaxat, non apud Deum, tamen et illic multum honoris habitum est a Deo viduis, vt quarum curam sibi peculiariter vindicauit. Sic enim loquitur Exodi XXII: *Viduae et pupillo non nocebitis; si laeseritis eos, vociferabuntur ad me et ego audiam clamorem eorum et indignabitur furor meus, percutiamque eos gladio et*
 640 *erunt vxores vestrae viduae et filii vestri pupilli.* Quid hac prouidentia potest esse amantius? Qui princeps est vniuersorum, nominatim se profitetur viduarum patronum atque vltorem. Rursus Deuteronomii vigesimo quarto: *Non auferes,* inquit, *pignoris loco viduae vestimentum.* Et Iob 24. veluti praecipuum scelus, quo prouocaretur ira Dei, refertur pignoris loco abegisse bouem viduae. Atque eiusdem operis capite 22. magni criminis vice memoratur viduas dimisisse vacuas.

Quod si scelus est nihil dedisse viduae, quantum crimen est illas spoliasse? Atqui lex non vetat a debitore pignus accipere, sed hanc Deus viduarum praerogatiuam esse voluit. Psalmo 67. Deus dicitur pater orphanorum et iudex viduarum. Quid? An non ille pater et iudex omnium? Est, sed peculiari quadam prouidentia iudex est et vindex viduarum. Rursus Psalmo 131.: *Viduam,* inquit, *eius benedicens benedicam.* Quid est *benedicens benedicam*? Nisi copiosam peculiaris gratiae solatio, *benedicam* in hoc seculo multiplicitate spiritualis gratiae solatio, *benedicam* in futuro, nunquam finienda felicitate, quia mihi prae caeteris curae sunt. Quemadmodum testatur et Psalmus 145.: *pupillum et viduam suscipiet.* Quanta dignatio benigni numinis erga viduas? Destituuntur praesidio solatioque maritorum et Deus illorum tutelam ad se recipit. Rursus per os Esariae Dominus inter praecipua pietatis officia commendat viduarum defensionem. Concinit huic caput 22., quum viduas ne contristari quidem vult. Eadem praecipit per Ezechielem, per Zachariam. In summa toties recurrit, infigitur,
 655 inculcatur in arcanis literis haec sententia, vt ineptior videri possim, si velim omnia loca percensere.

Si transeamus ad Nouum Testamentum, parem curam viduarum habitam reperiemus, imo plus honoris habitum huic statui. Apud Matthaeum 23. Dominus minatur scribis et Pharisaeis, quod comederent domos viduarum simulatione
 665 prolixarum precum, quo dicto tacite commendatur viduarum religio, quam nisi magno studio coluissent, non poterant huius simulatione falli. Apud Marcum 12. Dominus delectatur | spectaculo viduae pauperulae mittentis duo minuta in gazophylacium et huius pietatem omnium muneribus anteponit. Apud Lucam 4.

refricat memoriam viduae Sareptanae, ad quam vnam missus fuerat Helias fame
 670 periclitans, vt ab illa pasceret, subindicans in Helia fuisse personam ipsius, in
 vidua ecclesiae gentium. Dominus enim famelicus venit in terram, esuriens ac
 sitiens humani generis salutem. In synagoga non inuenit famis solatium, quia
 non inuenit fidem; in pauperula vidua, quae sui nihil habuit et hoc ipsum,
 quod habuit, totum Christo tradidit, refocillatus est. Nec latuit Iudaeos, quid sibi
 675 vellet exemplum viduae Sareptanae. Siquidem eiectum e ciuitate *duxerunt in
 supercilium montis*, vt illinc eum praecipitem darent. Dominus autem nondum se
 praebuit illorum maliciae, quia nondum venerat tempus a patre praefinitum.

Proinde ne vos vestri poeniteat, o viduae, Pharisei insidiantur facultatibus
 680 vestris, fuco religionis deuorantes domos vestras. Superba ciuitas odit vos oppri-
 mitque, sed habetis Dominum patronum, iudicem et vindicem, cuius potentiae
 nemo potest resistere. Apud eundem caput 7. non fert lachrymas mulieris viduae
 filium vnicum exanimem efferentis, sed adolescentem euocatum in vitam reddit
 matri, quae marito desolata totum vitae solatium in vnicum filium transtulerat.
 Apud eundem 18. sub imagine viduae, iudicem licet impium, improbitate sua ad
 685 vindictam propellentis, proponit nobis exemplar incessanter orandi. Nimirum et

652 impartiam *A BAS*: impartiam *LB*.

656 illorum *A*: illarum *BAS LB*.

627 *Dorcadem* Cf. *Act.* 9, 36–43.

628 *Marcellam* Cf. Hier. *Epist.* 23–29, 32, 34, 37, 38, 40–44, 46, 59, 97, 127 (Epitaphium).
Principiam Cf. Hier. *Epist.* 65.

629 *Paulam* Cf. Hier. *Epist.* 30, 33, 39, 46, 108 (Epitaphium Paulae).

Laetam Cf. Hier. *Epist.* 107.

Blesillam Cf. Hier. *Epist.* 30, 39 (Epitaphium).

Fabiolam Cf. Hier. *Epist.* 64, 77 (Epitaphium).

Saluiam Peut-être Saluinam, cf. Hier. *Epist.* 79.

Suniam et *Frotelam* Er. prend les noms Sunia et Frotela pour des noms de femmes. Hier. adresse *Epist.* 106 aux deux ecclésiastiques, Sunnia et Fretela, Gètes d'origine ('Dilectissimis fratribus Sunniae et Fretelae').

631–632 *Iulianam* ... *vindicauit* Demetrias, fille de Iuliana, petite-fille de Proba, cf. Hier. *Epist.* 130; Aug. *Epist.* 188.

638–640 *Viduae* ... *pupilli* *Ex.* 22 (l. 639: vos).

642–643 *Non auferes* ... *vestimentum* *Dt.* 24, 17 (l. 642: Ne auferes).

643 *Iob* Cf. *Iob* 24, 3: "asinum pupillorum abigerunt et abstulerunt pro pignore bouem viduae".

645 *capite* 22. *Iob* 22, 9: "viduas dimisisti vacuas et lacertos pupillorum comminuisti".

649–650 *pater* ... *viduarum* *Ps.* 68, 5 (Vulg. 67, 6): "Exultate coram eo, patri pupillorum et defensori viduarum".

650–651 *Viduam* ... *benedicam* *Ps.* 132 (Vulg. 131), 15.

654–655 *pupillum* ... *suscipiet* *Ps.* 146 (Vulg. 145), 9.

657 *Esaiiae* Cf. *Is.* 1, 17: "iudicate pupillo, defendite viduam".

658 *caput* 22. Cf. *Is.* 1, 23: "pupillo non iudicant et causa viduae non ingreditur ad eos".

659 *Ezechielem* Cf. *Ez.* 22, 7: "pupillum et viduam contristauerunt apud te".

Zachariam Cf. *Zch.* 7, 10: "et viduam et pupillum et aduenam et pauperem nolite calumniari".

663 *Apud Mathaeum* Dans *Mt.* 23, 1–39 il n'y a pas de reproche de ce genre, c'est le sujet de *Lc.* 20, 46–47: "ad tendite a scribis ... qui deuorant domos viduarum simulantes longam orationem, hii accipient damnationem maiorem".

666 *Apud Marcum* Cf. *Mc.* 12, 41–44; cf. aussi *Paraphr. in Mc.*, *LB* VII, 252.

668 *Apud Lucam* Cf. *Lc.* 4, 26; *I. Rg.* 17, 9.

675–677 *Siquidem* ... *praefinitum* Cf. *Lc.* 4, 29: "Et surrexerunt et iecerunt illum extra ciuitatem et duxerunt illum vsque ad supercilium montis, super quem ciuitas illorum erat aedificata, vt praecipitarent eum. Ipse autem transiens per medium illorum, ibat".

681 *Apud eundem* Cf. *Lc.* 7, 11–17.

684 *Apud eundem* Cf. *Lc.* 18, 1–8.

illud obiter indicans proprium esse viduarum assiduis vacare precationibus. Nec Paulus, qui Christi spiritum hauserat, dissentit a magistri doctrina. Nam Timotheo praecipit, vt viduas honoret, quae modo verae essent viduae. Quod Timotheo praecipit Paulus, id omnibus episcopis praecipit Christus, vt viduis honorem deferant. Honorem autem appellat omne subsidii genus. Eidem scribens mandat, vt si quis christianus, aut si qua christiana habeat viduas, suppeditet illis. Non erat satis apostolo generali nomine pauperum et viduas commendasse, nominatim et extra ordinem illarum curam gerit.

Audistis, o viduae, dignitatem ordinis vestri, ne despondeatis animum, quod in mundo videmini abiectiores. Habetis solatium ac praesidium in Christo, ne ploretis vos esse desolatas. Ille vestri curam habet, sine cuius prouidentia ne passer quidem vnus cadit super terram. Ille vestri patrocinium suscepit, qui vnus plus potest omnibus. Ille se vindicem iniuriae vobis illatae profitetur, ne quaerite vindictam ab hominibus, tantum omne gaudium, omnem gloriam, omne solatium, omnem fiduciam in illo collocate, qui vos sibi peculiariter afferuit. Hoc demum est in tuto, quod illius tutelae creditum est. Quo magis aequum est, vt officii vicissim vestri memineritis, memineritis autem, si vere sitis quod vocamini. Quum enim Paulus iubet honorem haberi viduis, *quae verae viduae sunt*, significat esse quae falso nominentur viduae, ad quas nihil pertinent ea, quae de dignitate, cura tutelaque viduarum diximus. Quemadmodum sunt et fatuae virgines, quas non agnoscit sponsus amator virginum. Sunt *pseudoprophetae*, sunt pseudapostoli, sunt falso nomine fratres, quibus vsurpati nominis honor cedit ad grauiorem condemnationem. Ita sunt falso nomine viduae, quae si volunt in his, quae commemorauimus, gloriari, dent operam, vt vere sint viduae suoque nomini respondeant.

Videtur igitur ipse sermonis cursus hoc admonere, vt viduarum institutum paucis describamus, cuius forma mihi videtur optime peti ex his, quae iam attigimus, si modo scrutemur, quod latet in Diuinae Scripturae verbis, quorum ditissima vaena est, vt quo penetres altius, hoc reperias preciosiora. Alioqui non defuerunt, qui viduis humana quaedam viuendi praescripta tradiderunt, quae vt non arbitror contemnenda, ita non est necesse illis astringi veluti praeceptis diuinis. Non enim eadem congruunt omnibus. Ac primo quidem loco contemplemur illam viduarum | decus gloriamque Iudith, at non gloriam tantum, verum etiam exemplum. Cuius si nomen excutiamus, a confitendo siue laudando dictum est. Nam iuxta proprietatem sermonis Hebraei duplex est confessio criminum nostrorum et laudum diuinarum. Qui agnoscit culpam suam, confitetur. Vtraque confessio Deo gratissima est non ipsius causa, sed nostra. Delectatur misericors confessione criminum, vt condonet. Delectatur benignus confessione laudum, vt vberiora largiatur. Haec est enim hominis praecipua iustitia suam confiteri iniustitiam ac Dei praedicare misericordiam. Id quum sit omnium christianorum commune, tamen viduis peculiariter competit, quae nisi agnoscant imbecillitatem suam, non sunt idoneae, quarum curam suscipiat Dominus. Rursus nisi gratias agant diuinae benignitati pro his, quae receperunt, etiam hoc

quod receperunt *auferetur ab eis*. Totum hoc Paulus apostolus compendio complexus dixit viduam probam depingens, si sperauit in Domino. Quae totam spem fixit in Domino, luctum habet in hoc mundo, nec aliunde solatium expectat quam a Domino. Itaque vidua quae uiuit in deliciis, non collocauit spem in Domino. Nimirum ab his rebus quaerens solatium, quae Domino displicent. Item quae se parat nouo marito, nondum totam spem fixit in Domino, sed ad coniugis solatium respicit. Quae congerit opes, quae ambit honores, non est vera Iudith, nec confitetur Domino, sed his quae Domino praefert. Quae iuuentutis fiducia uiuit vt libet, non est Iudith.

Lugere viduarum est non maritum tantum, hic enim luctus breuis est, datur humanae imbecillitati, non laudi. Etenim quae impotenter luget mariti mortem, quid aliud quam alium ambit coniugem, nec cogitat quam feliciter mutarit maritum, cui pro mortali contigerit immortalis, nec agit Domino gratias, quod ideo maritum abstulit, vel quia sic expediebat marito, vel quia sic expediebat vxori, vel quia forsitan vtrique. Variis enim modis ille vocat homines ad aeternam felicitatem et solus nouit, quid cuique sit optimum.

Vnde igitur manant viduarum lachrymae? Deplorant culpas suas et, si has non habent, (quis autem non habet?) deplorant alterius. Flent huius exilii taedio. Plorant desiderio sponsi coelestis, cui cupiunt iugiter et totae copulari. Quae sic lugent, audient cum apostolis: *Beatae quae lugent, quoniam ipsae consolationem accipient*. Merito Iudith appellabitur, quae quicquid est mali, sibi tribuit, quicquid boni Deo ascribit, quae et in aduersis et in prosperis *confitetur Domino, quoniam bonus, quoniam in seculum misericordia eius*. Interdum magis propicius est misericors est immissis tristibus quam laetis. Erat autem Iudith filia Merari, quod verbum Hebraeis amaritudinem sonat. Initium conuersionis ad Deum est poeni-

718 Iudith* A: om. BAS LB.

687 Paulus Cf. 1. Tim. 5, 3 et 16: "Viduas honora, quae vere viduae sunt" et "Si quis fidelis habet viduas subministret illis".

696-697 ne ... terram Cf. Mt. 10, 29: "vt vnus ex illis ne cadet super terram sine patre vestro".

703 Paulus ... sunt Cf. supra, l. 687 sq. et n.

705 cura ... diximus Cf. 1. Tim. 5, 3.

virgines Cf. Mt. 25, 1-13.

706 pseudoprophetae Cf. Mt. 24, 11: "Et multi pseudoprophetae surgent".

706-707 pseudopostoli Cf. 2. Cor. 11, 13: "Nam eiusmodi pseudopostoli".

707 falso Cf. Gal. 2, 4: "propter subintroducitos falsos fratres".

714-715 Alioqui ... tradiderunt Cf. par ex. Hier.

Viduit. serv. (Migne PL 22, 550-560); Ambr.

De viduis (Migne PL 16, 247-276); Aug.

Bon. vid. (Migne PL 40, 431-450).

718-719 Iudith ... nomen Cf. Idth.; Hier. Nom.

Hebr., Lagarde 7, 18: "Iudith laudans aut confitens aut Iudaea".

729 auferetur Cf. Mt. 13, 12: "qui autem non habet, et quod habet auferetur ab eo"; Lc. 19, 26: "ab eo autem qui non habet, et quod habet auferetur ab eo".

Paulus Cf. 1. Tim. 5, 3-10.

730 si ... Domino Cf. 1. Tim. 5, 5: "Quae autem vere vidua est et desolata speret in Domino".

732 vidua ... deliciis Cf. 1. Tim. 5, 7: "Nam quae in deliciis est".

734-735 quae se parat ... respicit Cf. 1. Tim. 5, 11.

745 Vnde ... lachrymae Cf. Hor. Epist. I, 19, 41: "hinc illae lacrimae".

748-749 Beatae ... accipient Cf. Mt. 5, 4: "Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur".

750-751 confitetur ... eius Cf. Ps. 106 (Vulg. 105), 1: "Confitemini ... in aeternum".

752 Merari Cf. Idth. 8, 1: "quae erat filia Merari filii Idox filii Ioseph".

753 Hebraeis ... sonat Hier. Nom. Hebr., Lagarde 8, 27: "Merari amarus vel amaritudines".

755 tentia, quae luctum et amaritudinem habet. Poenitentia gignit confessionem propriae iniustitiae. Verum haec tristitia, *quoniam secundum Deum est, gignit salutem stabilem*, vt ait Paulus. Diabolus fere per escam voluptatis captat homines in exitium, Deus huic contrarius per salutiferum dolorem pellicit homines ad vitam aeternam.

760 Alter enim insidiator est, alter medicus. Ille per temporariam delectatiunculam pellicit ad perpetuum cruciatum. Hic per breuem amaritudinem perducit ad aeterna gaudia. Ad haec nulla fit vidua nisi morte coniugis. Ita Iudith omnis est filia Merari. Neque raro fit, vt haec amaritudo temporaria viduam tradat Christo, in quo plus est voluptatis, si toto pectore diligitur, quam in sexcentis maritis quamlibet felicibus. Interim quae sit alea coniugii, nullus ignorat. Praeterea professio viduarum est, abdicatis omnibus huius mundi voluptatibus, solatium omne
765 ponere in Domino. Huius propositi initium habet amaritudinem, quemadmodum omnis arduae rei conatus, sed quae progressu temporis aspirante Domino vertitur in gaudium spiritale.

770 Erat autem, inquit Scriptura, Iudith opulenta, non ex quaestu, sed ex patrimonio. Quid hoc ad viduae laudem attinebat, quod abundabat possessionibus,
LB 739 quum diuitiae soleant etiam frugales animos ad luxum ac lasciuam corrumpere? At huic Iudith nihil aliud erant opes relictæ quam instrumentum subueniendi pauperibus. Habebat tanquam non haberet et aliis habebat potius quam sibi. Clari generis erat, sed cilicio tegebatur. Numerosam habebat familiam, sed sola
775 cum paucis puellis orabat in coenaculo. Insigni forma praeminebat, sed hanc viris obscurauit, animi formam sponso suo coluit.

Adeste huc viduae, quae in tenui quoque et angusta re familiari deliciamini, quas ne paupertas quidem docere potest sobrietatem. Ecce Iudith nobilis, aetate et forma florens, opulenta tres annos et sex menses vidua vixerat, ad eum vsque
780 diem, quo pulcherrimum illud facinus animo concepit. An nobili, diuiti, formosae difficile fuisset inuenire maritum? Imo non dubium est, quin a multis fuerit ambita. Quur igitur placuit viduitas? An quia maluit vidua suo more viuere quam seruire marito? Nam hac de causa videmus nonnullis displicere secunda coniugia. Nequaquam. Quur igitur? Non legerat Paulum, sed hauserat eundem spiritum
785 quem Paulus. Sciebat in matrimonio nonnihil esse seruitutis, quae tametsi non tantum valet, vt alienet a religione, tamen frequenter accidit, vt quae nupta est viro, cogatur ea cogitare, quae sunt huius mundi, quo placeat viro. At virgo viduaque, quoniam soluta est a iure viri, non habet, quo distrahatur a Domino, sed iugiter illi, si vult, adhaeret. Vxoris continentiam crebro interpellat maritus
790 incontinens. Liberalitatem in pauperes astringit ad rem attentior, preces interrumpt aliis addictus studiis. Excusatur hic obedientia, fateor, atque adeo praecipitur, sed interim abest illa felicissima libertas assidendi Domino citra diuulsionem. Id enim sentit beatus Paulus, quum ait: *Και εὐπάρεδρον τῷ Κυρίῳ ἀπερισπάστως*. Hoc quid sit non intelligunt, nisi quae se totas Domino dedicarunt. Id quoniam animo fit, quouis loco licet cuiuis, si largiatur hunc affectum
795 ille, qui solus potest.

Vxor autem quoniam ex apostoli praeceptis etiam malo coniugi debet obsequium, saltem in his quae citra crimen consistunt, non potest cum Maria perpetuo sedere ad pedes Iesu, vt alatur mellitissimis illius colloquiis. At nostra Iudith
 800 tota libera in aedibus suis construxerat sibi secretum cubiculum, in quo sola loquebatur cum Domino, iuxta doctrinam euangelicam orans in occulto ac praemium expectans non ab hominibus, sed ab eo, qui cernit in occulto. Habebat
 805 numerosas familiam et tamen ostendit in turba quoque solitudinem esse vere piis. Quid aliae faciant in suis cubiculis, ipsae viderint. At Iudith orabat. Viduae cubiculum nihil aliud quam oratorium esse debet ac templum quoddam nullius
 810 culpaе conscius, sed pudicitiae, gratiarum actioni, sanctis cogitationibus piisque votis consecratum. Id parauerat in coenaculo, hoc est superiore domus parte, conuenit enim, vt cuius animus quotidie meditatur volatum in coelos, huius corpus quoque procul absit a terra. Nam Spiritus Sanctus in coenaculo ieiunantibus
 815 ac precantibus missus est. Et Petrus, orans in coenaculo, vidit coelitus demissam visionem. Anna vidua euangelica, quoniam aetatis erat pene decrepitae, perseue-
 rabat in templo. At iuuenula vidua nusquam est tutior quam in secreto cubiculo. Ad haec cilicium habebat circumdatum lumbis suis, ieiunans cunctis diebus vitae suae, exceptis Sabbatis, neomeniis et reliquis festis, quibus apud Iudaeos
 vetitum erat ieiunare; quod ieiunabat, erat affectus; quod interdum coenabat frugaliter, non carni datum est, sed religioni. Si hoc exemplum non tantum apud nos valet, vt quotidie ieiunemus, certe huc proficiat, vt pudeat viduas quasdam, quae nulli conuiuio non intersunt, quae ientaculis, prandiis, merendis, coenis ac

756 *Paulus* Cf. 2. *Cor.* 7, 10: "poenitentiam in salutem stabilem operatur".

756-757 *Diabolus* ... *exitium* Cf. *Rom.* 8, 6-7.

756 *escam* Cf. *Cic. Cato* 44: "Diuine enim Plato escam malorum appellat voluptatem"; *Plat. Tim.* 69 d ἡδονὴ κακοῦ δέλεαρ.

764 *alea* Au sens de fortune; cf. *Liv.* I, 23: 'alea belli'.

769-770 *Iudith opulenta* ... *patrimonio* Cf. *Idth.* 8, 7.

773 *Habebat* ... *haberet* Cf. *1. Cor.* 7, 29.

774 *Numerosam habebat familiam* Cf. *Idth.* 8, 7 (familiam copiosam).

774-775 *sola* ... *in coenaculo* Cf. *Idth.* 8, 5: "et in superioribus domus suae fecit sibi secretum cubiculum in quo cum puellis suis clausa morabatur".

778-779 *Ecce* ... *vixerat* Cf. *Idth.* 8, 4: "erat autem Iudith relicta eius vidua iam annis tribus et mensibus sex".

781-782 *Imo* ... *ambita* Cf. *Orat. funebr. Berth. de Heyen, LB VIII, 555 E*: "Secundos maximopere refugiebat thalamos, quamquam hac atque illac procorum et sane non humilium instaret turba quamplurima". La situation de la destinataire de la

Vidua christ., Marie de Hongrie, est comparable.

784-785 *Non* ... *Paulus* Cf. *1. Cor.* 7, 8; 7, 40.

786-787 *quae* ... *placeat viro* Cf. *1. Cor.* 7, 34: "Quae autem nupta est, cogitat quae sunt mundi, quomodo placeat viro".

793 *Paulus* Cf. *1. Cor.* 7, 35.

797-798 *Vxor* ... *obsequium* Cf. *Col.* 3, 18; *Eph.* 5, 22-24.

798-799 *Maria* ... *colloquiis* Cf. *Lc.* 10, 39:

"Maria quae etiam sedens secus pedes Domini, audiebat verbum illius".

799-803 *Iudith* ... *familiam* Cf. *Idth.* 8, 5; 8, 7; *supra*, ll. 773-775.

804 *orabat* Cf. *Idth.* 8, 5-6; *Mt.* 6, 6: "Tu autem cum oraueris, intra in cubiculum tuum, et clauso ostio ora patrem tuum in abscondito".

809-810 *Nam* ... *missus est* Cf. *Act.* 1, 13; 2, 1-4.

810-811 *Petrus* ... *visionem* Cf. *Act.* 10, 9-15.

811-812 *Anna* ... *templo* Cf. *Lc.* 2, 36-38.

813-816 *Ad haec* ... *religioni* Cf. *Idth.* 8, 6.

817-820 *viduas* ... *viduae* Cf. *1. Tim.* 5, 13: "otiosae discunt circuire domos: non solum otiosae, sed et verbosae, et curiosae, loquentes quae non oportet".

recoenaciunculis totum consumunt diem et interim tutam arbitrantur suam
820 pudicitiam ac sibi videntur viduae.

Nunc mihi contubernia illius considera. Nam hinc licet intelligere mores et
ingenium dominae. Morabatur in secreto cubiculo cum puellis suis. Erat suis
LB 740 magistra sanctimoniae. Domus illius nihil aliud erat quam | schola pietatis. Non
825 illic versabantur iuuenes calamistrati, odoribus delibuti, oculis lasciuus, linguis
impudicis. Non puellae quae vultu, cultu et incessu iuuenum animos sollicita-
rent. Non perstrepebat domus opulenta choreis, lusibus et opiparis conuiuuiis. De
liberis nulla fit mentio, quo mirabilius est in illa foemina pudicitiae studium,
quod apud Iudaeos male audiebat viduitas, peius sterilitas.

Puellas habebat famulas ac pudicitiae discipulas, quarum opera non abuteba-
830 tur in admouendo speculo, in componendis capillis, in fucanda facie, in asper-
gendis odoribus, in faciendo ventulo, sed tempus omne aut precibus aut sacra
lectione aut salutiferis sermonibus aut opera manuum aut officiis in pauperes
consumebatur. Gestabat vestem viduitatis, quam non nisi ad breue tempus depo-
suit, idque non quamlibet ob causam, sed seruandae patriae gratia. Tum demum
835 induit vestem nitidam. Hanc vestem non sumpsit illaqueandis procerum oculis,
sed occidendo hosti extrema minitanti, tum ciuitati sanctae, tum diuinae reli-
gioni. Itaque quod hic fecit Iudith, in exemplum vocari non debet, nisi diuinus
afflatus et causa par huc inuitet. Multo sunt inexcusabiliores, quae nuptiarum aut
conuiuuii gratia ponunt cultum viduitatis. Haec ad tempus sumpsit splendidam
840 vestem liberandae patriae, imo non erat illa vestis, sed laqueus ac decipula.
Dignus enim erat hostis, qui falleretur et conueniebat, vt immanis illa belua,
quae sibi par Deo videbatur, foeminae dextra concideret, mulieris ingenio cape-
retur, qui alienae pudicitiae struere solet insidias. Hanc igitur vestem sumpsit
obeundo facinori multo omnium pulcherrimo. Alteram illam gestabat ad tutelam
845 pudicitiae suae.

Est igitur aliqua vestis, quae matronam nuptam decet, viduam non decet? Est
omnino. Quamquam autem coniugatas quoque decet cultus modestus ac simplex,
quique iuxta beati Petri dictum, religionis professionem prae se ferat, quum totus
cultus christianae foeminae sit absconsus penes hominem interiorem, tamen in
850 nuptis amictus nitidior inuenit excusationem, ornari dicuntur maritorum oculis,
in viduis nequaquam. Et in illis laudatur vestis simplicitas, in his non tam laudi
datur adhibita, quam probro datur neglecta.

Dicet quispiam, 'quid ad rem facit vestis?' Extima pars hominis est vestis. Ex
habitu corporis deprehenditur animus. Corpus enim animi est indumentum. Ex
855 habitu vestis colligitur castigatio carnis. Et si vestimenti simplicitas non est neces-
saria viduae castitati, certe conducit arcendis iuuenum oculis, quibus amictus
saepe commendat corpus, vt appetant, quod appetere fas non est. Ita fit, vt licet
tuta sit pudicitia, non sit tuta fama et quamuis tuta sit viduae pudicitia, pericli-
tetur aliena.

Iam fortasse rogabit aliquis, quae vestis deceat viduam? Neque enim hic de-
860 scribitur color aut forma. Sane nec potuit, quandoquidem non eadem est aesti-

matio colorum aut vestium apud omnes nationes, et aliis temporibus, alia sunt in pretio, alia contemptui. Sunt alicubi quaedam indecora, quae alibi maxime decent. Apud quosdam candida vestis adhibetur in luctu, apud alios in triumpho. 865 Hodie apud Hispanos nigro nullus est color aut honoratior aut charior. Candidus qui solet esse nuptialis ac triumphalis, nunc extremi contemptus est, nisi si quid adhibetur in sacris. Ita color sandicinus olim inter purpuras primam obtinebat gloriam, nunc nihil eo contemptius. Quam igitur vestem dabimus viduae nostrae? Suo tempore locoque congruentem, quae neque sordibus prae se ferat hypo- 870 crisim neque prodigiosa nouitate hominum oculos ad spectaculum inuitet neque nitore precioque parum continentis animi suspicionem praebeat; quae velet eas corporis partes, quas non sine periculo castitatis intuentur viri. Tum simplex, hoc est neque sumptuosa neque prodigiosae vilitatis. Hic et fortunae personaeque habenda est ratio, certe quod ad precium attinet; decebit enim viduam principem, quae non deceret plebeiam. Alioqui viduam nulla vestis magis ornat, quam 875 quae nihil ostentat ornatus. Sed tantum ad vsum ac verecundiam adhibetur: ad vsum quia depellit frigoris iniuriam, ad verecundiam quia velat ea, quae iritant virilem intemperantiam.

Fortassis hic aliquis obstrepet mihi tacita cogitatione. 'Istam cantionem cane 880 iis, quae professae sunt perpetuum coelibatum. Quid haec ad illas quae seruantur nuptiis?' Imo quemadmodum virgo quae alitur honesto castoque matrimonio, non aliter instituenda est, quam si perpetuam virginitatem decreuisset et fortasse tanto sollicitius, ne quid sinistri rumoris contrahat ante nuptias. Ita vidua quae se seruat secundo coniugio, interea dum viduam agit, nihil omittat, quod ad viduitatis honorem pertinet. Quis enim non detestetur istos, qui filias suas sic habent, 885 non quasi parentes casto educent coniugio, sed quasi leno puellas alat ad quaestum? Quae bona virgo non fuit, nec vxor erit bona. Quomodo pudorem seruabit apud maritum, quae apud parentes didicit impudentiam? Decet autem christianorum coniugium iuxta Pauli monita honorabile esse et thorum immaculatum, 890 verecundiae plenum ac virginitati simillimum. Nulla dos magis commendat foeminam quam pudor et pudicitia.

829 habebat A BAS: habet LB.

873 vilitatis A: vtilitatis BAS LB.

822–823 *Morabatur ... pietatis* Cf. *Idth.* 8, 5.

823 *schola pietatis* Cf. *Cic. De or.* III, 24, 83 (ludus impudentiae).

824–825 *iuuenes ... impudicis* Cf. *Virg. et mart. comp.*, LB V, 597 C; cf. aussi *Hier. Epist.* 54, 13; 79, 8.

828 *apud ... sterilitas* Cf. *Encom. matrim.*, ASD I, 5, p. 390, ll. 85–91.

833–845 *Gestabat ... suae* Cf. *Idth.* 10, 1–5.

848–878 *iuxta ... intemperantiam* Cf. *1. Petr.* 3, 1–6; *Hier. Epist.* 107, 5; 127, 3; 130, 7; cf. aussi *Er. Inst. christ. matrim.*, p. 188, et passim.

879 *Istam cantionem cane* Cf. *Ter. Phorm.* 495; *Cic. Att.* I, 19, 8.

883 *ne quid sinistri ... nuptias* Cf. *Inst. christ. matrim.*, p. 152, et passim.

889 *coniugium ... immaculatum* Cf. *Hebr.* 13, 4: "Honorabile connubium in omnibus et thorus immaculatus".

890 *verecundiae ... simillimum* Problème fréquent chez Er., cf. par ex. *Orat. funebr. Berth. de Heyen*, LB VIII, 555 A: "Sub solo coniugis nomine virginem viuere videtur". Er. parle du thème de la virginité conjugale entre autres dans *Encom. matrim.*, ASD I, 5, p. 385 sqq.; *Inst. christ. matrim.*, cf. p. 146 sqq.

Inter viduam nupturam et eam, quae perpetuam est professa continentiam, nihil interest nisi temporis spacium. Non enim genere vitae differunt, sed proposito. Si vidua abhorret ab iterandis nuptiis, citius inueniet probum maritum, moribus ornata potius quam amictu. Satis dotata venit ad sponsum quae pudicitiae, modestiae, sobrietatis mundum secum adfert. Si decreuit perpetuo celebs viuere, quor sollicitat virorum oculos? Aut cui se colit, quae Christum sponsum adoptauit?

Iam consideremus et comteum huius opulentae viduae Iudith. Vnicam Abram secum duxit, cui imposuit virem vini, vasculum olei, polentam, lapathes, panes et caseum. Audis delicias rusticanas. At probabilius est illam multo frugalius vixisse domi. Hoc victu ieiunabat quotidie. Et vbi sunt interim quae negant se posse pati ieiunium vnus diei, nisi prandium habuerit sex piscium genera? Iudith polenta et holusculis quotidie soluit totius diei ieiunium.

Quanquam, vt dixi, locus est et in mediis deliciis sobrietati, si qua causa cogit his interesse. Litteris proditum est clarissimam foeminam Elisabetam Hessiae Lantgrauiam arte quadam in mediis conuiujs dissimulasse ieiunium. Aderat vultus hilaritas, sermonum comitas, vrbalitas in ministrando. Quibus rebus ita falebatur conuiuas, vt nemo sentiret illam non edere. Hic vero non solum habes frugalitatis, verum etiam religionis exemplum. De comteu sibi prospexit, ne quid attingere cogereetur, cuius esum vetuerat lex diuina. Exprobrat nobis haec nostram rebellionem, qui cibos, quos certis diebus interdixit ecclesiae autoritas, hoc audius deuoramus, quia vetiti sunt. Quemadmodum excusandi sunt qui iustis de causis sobrie mutant cibi genus, ita nemo vere pius probare queat istam contumaciam.

Vitam Iudith habetis, o viduae; nunc famam aequae illibatam accipite. Oportet enim et virginem et matronam, sed praecipue viduam nominis integritatem tueri, quod vt difficillimum est, ita pulcherrimum, nimirum quo bonus odor sint Deo et hominibus in omni loco. Melius est enim habere nomen bonum quam vnguenta pretiosa. Hoc decus, hic ornatus est praecipuus foeminei sexus. Nec hanc dotem tacuit Scriptura, addens Iudith fuisse celeberrimi nominis apud omnes, non quod splendide epulabatur, sed quod *valde timeret Dominum*. Hoc enim sermone summam pietatis complexa est Scripturae lingua.

Magnum est habere bonam famam apud omnes bonos, sed longe maximum est habere nullis improborum obtreccionibus contaminatam. *Non erat*, inquit quisquam, *qui loqueretur de illa verbum malum*. Quid autem tutum est a linguis maledicorum? Hoc vix obtinet eximia constansque vitae probitas, quod tamen beatus Paulus requirit ab episcopo, vt habeat bonum testimonium non tantum a christianis, verum etiam | ab ethnicis ac Iudaeis. Nec id siluit in viduae dotibus. *In operibus*, inquit, *bonis testimonium habens*. Ingens thesaurus est bonum nomen, sed quouis vitro fragilior. Nihil enim facilius contaminatur, nihil difficilius reconcinnatur.

Quibus autem rationibus seruatur bona fama? Non aliis profecto quam quibus seruatur bona mens. Siquidem nullum compendium ad honestum nomen paran-

935 dum expeditius est quam vt talis sis, qualis haberi velis. Prima viduae commen-
 datio est vitae totius sobrietas. Ea sita est non solum in victu, cura corporis et
 cultu, verum etiam in famulatio. Quis ausus fuisset in aedibus Iudith potare aut
 lasciuire aut aleam ludere, quae talem habebant dominam? Omnia linguam
 940 famulae, liberi, contubernales loquuntur mores dominae. Oportet igitur viduam
 vndiquaque compositam esse, ne qua pateat maledicorum linguis, tantaque debet
 esse vitae totius integritas, vt improbi quoque vereantur de illa male loqui. Nec
 satis est abstinuisse ab omni malo, sed iuxta Pauli doctrinam cauendum est etiam
ab omni specie mala.

945 At fama, procax malum, interim nec innocentiae parcat. Fateor. Sed rumor qui
 de nihilo nascitur, mox sua sponte euanescit, nec in aliud proficit vanitas, nisi vt
 omnibus spectatior fiat innocentia. Contra, vbi ex vero nascitur rumor, semper *in*
maius crescit viresque acquirit eundo, vt ait ille. Quarum cultus lasciuior est, sermo
 impudicus, quae bonam diei partem cerussa, purpurisso, stibio, chartis aleaque,
 950 conuiuuiis, choreis consumunt. Quae iuuenum comptorum consuetudine delectantur,
 quae liberos habent perperam institutos, quae famulicium male moratum,
 immerito indignantur sinistro rumori. Quod si fieri non potest, quin aliquis male
 de nobis loquatur, saltem illud curandum, ne quis id merito nostro faciat. Decet
 autem hoc praecipue sexum foeminarum, vt famam habeat illibatam. De Christo
 955 multi male loquebantur, in Virginem matrem nullus ausus est vllum probrum
 dicere. Nam stupri suspicionem ipse Dominus matrimonii titulo et Ioseph falso
 crediti patris velamento exclusit.

906 Hessiae A BAS: Hassiae LB.

892–893 *Inter ... spacium* Cf. Hier. *Adv. Iov.*,
 Migne PL 23, 213: “virgines, viduas et mari-
 tatas, quae semel in Christo lotae sunt, si
 non discrepent ceteris operibus eiusdem esse
 meriti”.

896–898 *Si decreuit ... adoptauit* Les pensées
 analogues fréquentes chez Er., cf. par ex. *Inst.*
christ. matrim.

906 *Elisabetam* Cf. *supra*, p. 280, n.l. 466.

910–915 *De comneatu ... contumaciam* Er.
 annonce son opinion sur ce sujet entre autres
 dans *Coll.* (Ἰχθυοφαγία), ASD I, 3, pp.
 495–536; *De interdicto esu carn.*, ASD IX, 1,
 pp. 1–50.

919–920 *Melius ... sexus* Sur ce sujet par ex.
Inst. christ. matrim., p. 180, ll. 292–293 (Et
 non minima virginitatis pars est fama illi-
 bata); et passim.

920–922 *Nec hanc dotem ... Dominum* Cf.
Idth. 8, 8: “et erat haec in eo omnibus famo-
 sissima quoniam timebat Dominum valde”.

925–926 *Non erat ... malum* *Idth.* 8, 8: “Nec
 erat qui loqueretur de illa verbum malum”.

928–929 *Paulus ... dotibus* Cf. 1. *Tim.* 3, 2–7.

930 *In operibus ... habens* 1. *Tim.* 5, 10.

935 *talis ... velis* Cf. *Adag.* 745 (Vbi non sis qui
 fueris, non est cur velis viuere), ASD II, 2,
 pp. 266–268; cf. l’expression dans *Inst. princ.*
christ., ASD IV, 1, p. 173, l. 220: “qui volens
 talis est, qualem ille praedicat”.

939–940 *Frons ... dominae* On trouve les
 mêmes idées chez Cic. *De or.* III, 59, 221;
 Quint. *Inst.* VIII, 3, 65; XI, 3, 75; Er. *De*
ciuil., LB I, 1034 A; *Paracl.*, LB V, 140 E.

943 *Pauli doctrinam* Cf. 1. *Thess.* 5, 22: “Ab
 omni specie mala abstinete vos”.

947–948 *In maius ... eundo* Cf. Verg. *Aen.* IV,
 175: “mobilitate viget viresque acquirit eundo”.

948–950 *Quarum ... consumunt* Pour des idées
 analogues, cf. par ex. *Inst. christ. matrim.*

950–951 *Quae ... delectantur* Cf. *Virg. et mart.*
comp., LB V, 597.

954 *sexum ... illibatam* Cf. *supra*, ll. 940 sqq. et
 n.l. 943; *Inst. christ. matrim.*, cf. n.l.
 919–920.

954–957 *De Christo ... exclusit* Le thème:
 mariage de Marie et Ioseph chez Er., par ex.
Encom. matrim., ASD I, 5, p. 388, ll. 72–76.

Ergo vidua, quae famam cupit incontaminatam, Iudith viduae sibi proponat exemplum, huius ingrediatur vestigiis. Quid hic commemorem reliquas huius
 960 viduae virtutes: studium erga patriam, auctoritatem erga seniores et principem, quos ad se accersitos, desperantes erexit in spem, inscios docuit, haesitantes instruxit salubri consilio, denique victoriam, quam tot armati viri desperabant, vna mulier sua pietate peperit.

Retulit speciosissimum ab hoste trophaeum, verum omnem triumphum Deo
 965 populoque transscripsit. Ipsa post peractum facinus pulcherrimum ad cilicium rediit. Agnoscas summam animi fortitudinem cum summa modestia, summam prudentiam cum summa pietate coniunctam fuisse. Habet hoc egregia virtus, vt homini cuius reuerentiam conciliet et auctoritatem. Iudith mulier erat, vidua erat, nullam obtinebat ditionem, nullo munere publico fungebatur, et tamen ad hanc
 970 non grauantur accedere seniores populi, non dedignatur ipse princeps Ozias, quam post simili honore dignatus summus pontifex Ioachim, qui eius visendae gratia Hierosolymis profectus est in Bethuliam. Iam oratio, qua illos compellat, quam est auctoritatis plena, quam non muliebris? *Quod est, inquit, hoc verbum in quo consentit Ozias, vt tradat ciuitatem Assyriis, si intra quinque dies non venerit vobis adiutorium? Et qui estis vos, qui tentatis Dominum? Non est iste sermo, qui misericordiam prouocet, sed potius qui iram excitet et furorem accendat. Posuistis vos tempus miserationis Domini et in arbitrium vestrum diem constituistis ei?* Obiurgantur a muliere seniores ac principes et silent. Deinde quid illius consilio sanctius? Inuitat ad eius facti poenitentiam, ostendit paratam Domini misericordiam,
 980 docet totam fiduciam in illum transferendam, docet praeteritas calamitates ipsorum peccatis imputandas nec ad vindictam esse festinandum, sed confugiendum ad Domini misericordiam. Quis | nunc ferret foeminam obiurgantem ac docentem? At rex et seniores non solum tulerunt, verum etiam gratias egerunt. Sic enim habet historia et dixerunt illi Ozias et presbyteri: *Omnia quae locuta es, vera sunt et non est in sermonibus tuis vlla reprehensio. Nunc ergo ora pro nobis, quoniam mulier sancta es et timens Deum.* Verum illa tam admirandi facinoris laudem nulla ex parte sibi vindicat. Mandat senioribus, vt precibus sollicitent Domini misericordiam, vt quod animo conceperat, vellet esse prosperum: simulque populum ad preces adhortentur, nimirum animas omnium in hoc praeparans, vt totius
 990 negotii fiduciam non in suis viribus, sed in omnipotentis bonitate collocent. Peracto facinore ducis personam agit praescribens populo, vt hostes consternatos opprimant.

Denique parta tam speciosa victoria non sibi curat erigendas statuas aut adornari triumphos, sed ipsa cum virginibus ac mulieribus canit triumphale canticum
 995 Domino, qui victoriam dederat populo suo. Quicquid autem vasorum aut opum erat ex direpta Holophernis domo, populus honoris gratia donauit Iudith. Sed vt egregia virago declararet se non minus contemnere diuitias quam humanam gloriam, quicquid opum acceperat, consecrauit *anathema obliuionis*. Ipsa nec insolentior nec opulentior rediit in domum suam. Quanta verborum pompa viri disertissimi celebrarunt quorundam imperatorum virtutes, qui ex rebus praeclare feliciterque gestis in bello praeter gloriam nihil retulerunt in aedes suas. At ingens
 1000

tulit praemium, qui plausum et laudem tulit ab hominibus. Nam de his quoque dixit Dominus, *receperunt mercedem suam*. Quanto magnificentius est, quod haec triumphatrix gessit, quae sola benefactorum conscientia contenta, gloriam pariter et diuitias neglexit. Postremo nec de nuptiis iterandis cogitauit, quum vixerit annos centum et quinque.

Vt autem in eadem agnoscas simul et clementiae et frugalitatis laudem, Abram, quam habebat vnicam, manumisit. Qualis fuerat vita, talem volebat esse sepulturam. Sunt enim quorum ambitionem ne mors quidem extinguit. Tanta in rempublicam merita nonne requirebant aliquod insigne monumentum? At Iudith sepulta est in sepulchro viri sui Manasse. Vnicum amore casto fuerat complexa, nec mors hunc affectum extinxit, sciens meliorem mariti portionem superesse et aliquando futurum, vt toti pristino conuictui restituerentur.

Nec arbitror viri nomen omnino vacare mysterio. Manasses necessitatem siue obliuioni datum sonat. Primum coniugium dederat necessitati, vrgebat parentum autoritas, inuitabat publica gentis consuetudo, impellebat amor prolis, quae sine marito non contingit. Quasdam etiam cogit feruor aetatis. Postremo quaecunque nubet, in viri ius venit seque necessitati submittit, a qua non liberat nisi mors viri. Hoc admonet igitur necessitatis cognomen.

Sed qui congruit, vt dicatur obliuioni traditus, in cuius aedibus perpetuo vixit, in cuius sepulchro condi voluit? *Et si nouimus*, inquit apostolus, *Christum secundum carnem, sed iam nunc non nouimus*. Qui non nouit, quem ante nouerat, nimirum oblitus est iuxta quendam sane modum. Ita Iudith prius iuncta viro secundum carnem, mox vt defunctus est, non meminit carnalis contubernii, sed tanto ardentius amat iuxta spiritum eique fidem quam viuo promiserat, etiam mortuo seruat.

Quantum ab hac absunt imagine mulieres, quae nunquam possunt obliuisci coniugis defuncti, quibus ad quamlibet occasionem renouatur luctus, prorumpunt lachrymae, iterantur lamenta. Sed impudentius etiam faciunt, quibus nec secundus, nec tertius maritus prioris memoriam excutere potest. Ad quamuis offensiunculam exprobrant viro suo defuncti coniugis mores et quem viuentem contempserant, praedicant extinctum, non quod gaudeant illius virtutes meminisse, sed vt praesentem vrant. 'Quanto', inquiunt, 'ille fuit blandior, quanto formosior, quanto eram sub illo cultior, quanto liberior, quanto nummator.'

Nullae melius meminerunt coniugum, quam quae eorum, | quae carnis sunt, obliuiscuntur. Satis meminit mariti, quae recusat alteri nubere, quae pactam fidem praestat, non iam vt mortuo, sed vt absenti. Feliciter oblita est, quae per-

964-972 *Retulit ... Bethuliam* Cf. *Idth.* 15, 1-9.

973-977 *Quod ... ei* *Idth.* 8, 10-13.

984-986 *Omnia ... Deum* *Idth.* 8, 28-29.

986-992 *Verum ... opprimant* Cf. *Idth.* 14.

993-995 *Denique ... suo* *Idth.* 16, 1.

995-998 *Quicquid ... obliuionis* Cf. *Idth.* 16, 22-23.

3 *receperunt mercedem suam* *Mt.* 6, 2; 6, 5; 6, 16.

5-11 *quum vixerit ... Manasse* Cf. *Idth.* 16, 28.

14-15 *Manasses ... sonat* Cf. *Hier. Nom. Hebr.*, Lagarde 19, 6.

15-17 *Primum ... aetatis* Cf. *Orat. funebr. Berth. de Heyen*, *LB VIII*, 554 F-555 A.

21-22 *Et ... nouimus* 2. *Cor.* 5, 16 (cognouimus secundum carnem Christum; sed nunc iam non nouimus).

35-40 *Nullae ... spiritus* Pour des idées analogues, cf. *Orat. funebr. Berth. de Heyen*, *LB VIII*, 555 D.

seuerat in castitate, posteaquam semel nupsit parentibus, naturae, proli, simul atque reddita est suo arbitrio, pristinae voluptatis obliuiscitur, seseque totam
 40 confert ad delitias spiritus. Haec est obliuio digna viduis christianis.

Quaedam enim prius oblitae sunt coniugum quam extulerint, quaedam lachrymis immoriuntur. Est inter vtrunque medium. Cito finiendus est luctus, sed vix vnquam soluenda est fides, non quod hanc debeat vxor extincto, sed quod hoc suadeat insignis pudicitia. Nonnihil nos docebit et patria Iudith, quandoquidem in Scripturis diuinis non est simplex rerum gestarum materia, quemadmodum in humanis voluminibus, sed in ipsis etiam apiculis latet aliquid reconditae sapientiae, si quis pia curiositate scrutetur. In Bethulia vixit ac sepulta est. Quid autem sonat Bethulia? *Virginem Domino castam*. Multae sunt virgines castae mundo, quae Domino pollutae sunt. Olim parentum arbitrio nubere viro obedientiae laudem ferebat. Amore prolis iungi marito pietas erat. In matrimonio nihil indulgere libidini castitas erat. Haec virginitas quaedam est, casta non hominibus, sed Domino, qui non habitum corporum, sed animorum spectat affectum. Iuxta tropologiam autem quicumque mentem synceram seruat Domino, Bethulia est, hoc est virgo casta Domino, quemadmodum loquitur
 55 Paulus: *Despondi vos vni viro virginem castam exhibere Christo*. Ea castitas sita est in tribus: synceritate dogmatum, puritate affectuum et pietate operum.

Primum est enim recte credere nec vsquam a placitis ecclesiae catholicae deflectere. Hic est omnis religionis fons et radix, qua viciata, nihil inde syncerum proficiscitur. Proximum est, vt affectus humani submittant sese spiritui. Spiritus autem aduersatur carni. Fides scopum ostendit. Charitas Dei et proximi regula est, ad quam dirigantur affectus humani. Eadem impellit nos ad officia pietatis. His rebus fit, vt quod Paulus orat, et corpus et anima et spiritus integer inueniatur in die Domini. Nam hic dies examinat etiam intima cordis humani. Et quisquis in hoc die probari meruit, is vere probatus est ac Bethuliam habet patriam.
 65 Et si totius vitae laudem vni ascribit Domino, nec sibi, sed illi canit encomium, Iudith etiam appellari poterit confitens imbecillitatem suam et agnoscens Domini benignitatem operantis in vnoquoque pro suo arbitratu quaecunque vulerit.

Vide, quantam dicendi materiam nobis suppeditarit historia Iudith, cuius tamen quotam attigimus portionem? Quod si cui vacet omnes huius loci sinus omniaque recondita eruere, quae nunc singulatim recensere perlongum sit, comperiet nullam esse virtutem, cuius non eximium exemplar in Iudith propositum sit siue castitatem spectes, siue pietatem, siue prudentiam, siue fiduciam erga Deum, siue fortitudinem, siue modestiam, siue constantiam animi. Caput Holo-
 75 phernis ense resectum magis propositum est, vt mirentur viduae quam vt imitentur. Ad hoc certe valet, vt viduis omnibus excutiat pusillanimitatem, dum hinc perspiciunt, quantum valeat apud Deum etiam muliercularum assidua deprecatio sinceraque fides.

Nihil est in Scripturis arcanis infrugiferum. Si parum vtilitatis habet historia, plurimum habet allegoria. Neque enim hoc imitandum viduis, vt periculo pudicitiae suae consulant reipublicae, aut lenocinio vultus insidias struant hosti.
 80

Verum quod illa fecit Holopherni, hoc omnes viduae faciant Satanae, qui nunquam cessat extrema moliri ciuitati sanctae, quae est ecclesia, et populo Dei, qui sunt omnes cupientes *pie viuere in Christo Iesu*. Cum hoc hoste vobis bellum est perpetuum, o viduae, hic fallendus est. Artem fallendi docuit ipse Dominus.

85 Quisquis vngit oleo faciem, ne videatur ieiunare, insidias struit Holopherni. Qui sic dat eleemosynas, vt sinistra nesciat, quid faciat dextra, qui secretus orat in cubiculo, be|ne decipit Holophernem. Huc adhibenda est serpentis euangelici prudentia.

LB 745

Huius igitur viduae vitam in cubiculis quidem, sed in animis potius depictam habeant omnes viduae. Ad hoc speculum sese contemplantur, quae viuunt in delitiis, inter comptas puellas, inter lasciuos iuuenes, conuiuuis, choreis, alea, fucis, parum pudicis fabulis, maximam diei partem exigentes aut, vt melius dicam, perdentes; ad hanc imaginem erubescant, sic suo cum animo loquentes: 'Haec Iudea, cui nondum effulserat Euangelii lumen, quam nondum illustrium

90 foeminarum exempla, nondum apostolorum hortatus ad continentiam animarant. Nondum audierat Christum clamantem: Beati qui se *castrauerunt propter regnum Dei*. Tam insigni praeminuit sanctimonia. Quid decet me facere christianam, quam tot erudiunt praecepta, tot excitant exempla, tanta sollicitant praemia? Iudith ieiunat et orat in cilicio et ego delitiis indormio.'

95

100

Iam si satis contemplatae estis hanc celeberrimam viraginem, agedum producimus vobis huius veluti germanam Debboram, quae populo Israelitico triplicem viri personam vna mulier exhibuit: prophetae, iudicis et ducis. Illa cognoscit lites

101 Debbora* A: om. BAS LB; Debboram A
BAS: Deboram LB.

45-47 in Scripturis ... scrutetur Cf. Mt. 5, 18; Lc. 16, 17.

47 Bethulia Cf. Hier. Nom. Hebr., Lagarde 25, 23: 'Bethula virgo'.

49 pollutae sunt Cf. Virg. et mart. comp., LB V, 596.

49-50 Olim ... ferebat Cf. Orat. funebr. Berth. de Heyen, LB VIII, 554 F.

51 virginitas Cf. supra, p. 293, ll. 888-890.

55 Despondi ... Christo 2. Cor. 11, 2.

56 sinceritate ... operum Cf. les actes de foi, d'espérance et de charité; cf. 1. Tim. 2, 15: "Si permanserit in fide, in dilectione cum sobrietate".

58 fons et radix Cf. par ex. Inst. christ. matrim., p. 59, ll. 14-15: "ac mihi quidem praecipua radix praecipuusque fons".

59-60 Spiritus ... carni Cf. Gal. 5, 17: "Caro enim concupiscit aduersus spiritum, spiritus autem aduersus carnem".

62 Paulus Cf. 1. Thess. 5, 23: "vt integer spiritus vester et anima et corpus sine querela in aduentu Domini nostri Iesu Christi seruetur".

73-74 Holophernis Cf. pour l'opinion d'Er. par rapport à l'allégorie Enchir., Holborn, p. 70 sqq.

83 cupientes ... Iesu Cf. 2. Tim. 3, 12: "Et omnes, qui pie volunt viuere in Christo".

85 Quisquis ... ieiunare Cf. Mt. 6, 17: "Cum ieiunas, vnge caput tuum et faciem tuam laua, ne videaris hominibus ieiunans".

Holopherni Cf. Idth. 10, 13-14, 15.

85-87 Qui ... in cubiculo Cf. Mt. 6, 3: "Te autem faciente eleemosynam nesciat sinistra tua, quid faciat dextera tua"; Mt. 6, 6: "Tu autem cum oraueris, intra in cubiculum tuum et clauso ostio ora patrem tuum in abscondito".

87-88 serpentis euangelici prudentia Cf. Mt. 10, 16: "Estote ergo prudentes sicut serpentes".

90-93 quae viuunt ... perdentes Cf. 1. Tim. 4, 13; Hier. Epist. 54, 79, 107.

96-97 Beati ... Dei Cf. Mt. 19, 12: "Sunt eunuchi, qui seipsos castrauerunt propter regnum coelorum".

102 prophetae ... ducis Cf. Idth. 4-5; Ambr. De viduis 8, 50, Migne PL 16, 263 A: "femina iudicauit, femina disposuit, femina prophetauit, femina triumphauit".

ciuium, illa ex vaticinio praescribit, quid sit agendum, magna cum autoritate loquens Barach: *Praecipit tibi Dominus Deus Israel.* Ipsa proficiscens in bellum
 105 animos ipsis addit ducibus. Huius foeminae dexteritas nonne merito pudore suffundet viduas quasdam, quae per ignauiam ne familiam quidem suam norunt administrare et liberos suos illiberaliter educantes et famulos famulasque indulgenter habentes?

Prodeat nunc illa Sareptena hospes et alumna Heliae nosque doceat hospitalitatem erga proximos ac fiduciam erga Deum. Illa non erat Israhelitis, sed Sidonia et tamen prophetae Israhelitae, quum forte occurrisset, non negat officium hospitalitatis, rogata mox currit ad exhibendam aquam sitienti quumque propheta clamaret a tergo, vt in famis solatium pauxillum etiam panis adferret, simpliciter respondet sibi domi non esse farinae, nisi quantum pugillo capi possit et olei
 115 paululum, id se iam destinasse sibi parare ac filio, vt eo quod superesset consumpto, fame morerentur. Quum instaret Helias, vt ex hoc ipso pusillo sibi primum exiguum panem faceret, deinde pararet ipsi et filio, futurum enim vt nec thylacus nec lecythus deficeret, non excusauit, non tergiuersata est dicens: 'Quid habeam scio, quid habitura sim, nescio. Primum mihi prospiciam, si tu poteris
 120 aliis promittere thylacum non deficientem, tibi primum hoc praesta, quod mihi polliceris, de pleno farinario liberalis ero. Nunc nos aequae ac tu periclitamur. Ego mihi meisque charior esse debeo quam alieno.'

Nihil huiusmodi responsauit mulier barbara. Confirmata pollicitis Heliae nihil haesitans cucurrit domum, coxit panem fortasse plorante puero, attulit prophetae. Nimirum totum hoc voluntate numinis actum est. Poterat enim vndecunque
 125 Deus aquam porrigere prophetae suo, qui illum tanto tempore coruorum ministerio panibus et carnibus pauerat in solitudine. Sed in alienigena muliere voluit hospitalitatis ac fidei rarum exemplum exhibere, vt haberet viduam quam post exprobraret Dominus suo populo, qui prophetam vnicum a Mose promissum et
 130 tanto meliora nunciantem quam nunciabat Helias, non modo non refecit, sed in crucem adegit.

Ex iisdem Sidoniorum finibus exierat illa mirabilis mulier Cananaea, quae dum Dominum improbis clamoribus et fidutiae constantia quodammodo compulit ad sanandam filiam, nobis declarauit, quantum valeant apud Deum assidue
 135 preces, si non desit sincera fides. Et hanc fuisse viduam probabile est, quandoquidem filiae fit mentio, mariti nulla, quum magis conuenerit patrem pro salute filiae procurrare ac Dominum interpellare. Vtraque typo praelusit ecclesiam ex gentibus congregandam, quae solo fidei merito irrupit in regnum coelorum.